
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2016

Edição 849
04 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 849ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2016
OBJETO: Locação de hora de caminhões e máquinas, com moto-
ristas/operadores, para serem utilizados em trabalhos orientados 
pela Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.347.500,00 (Hum milhão tre-
zentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais).
DATA: 29 de março de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016

OBJETO: Aquisição de cortinas persianas para a Secretaria Mu-
nicipal de Cultura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 5.181,12 (Cinco mil cento e oi-
tenta e um reais e doze centavos).
DATA: 28 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2016
 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a concessão de uso de 
bem público, de dois quiosques situados na Praça Firmo Mendes 
de Queiroz, o Presidente da Comissão de Licitações declara tal 
processo licitatório DESERTO, eis que nenhum interessado com-
pareceu à sessão pública de abertura e julgamento das propos-
tas. Efraim Kos, quatorze de março de dois mil e dezesseis.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 050/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
provimento de acesso corporativo à internet (serviço) em Link 
dedicado via fibra óptica, com velocidade de 30 Mbps, incluindo 
instalação, suporte técnico, disponibilização de URL para monito-
ramento de gráficos e manutenção, bem como reconfiguração dos 
roteadores existentes, para a distribuição interna de internet na 
Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, Campus 
avançado de Prudentópolis.
Vencedor: PARANANET TELECOM LTDA EPP
Valor: R$ 38.160,00 (Trinta e oito mil cento e sessenta reais).  
Data: 09 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 050/2016
Contrato n° 108/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
provimento de acesso corporativo à internet (serviço) em Link 
dedicado via fibra óptica, com velocidade de 30 Mbps, incluindo 
instalação, suporte técnico, disponibilização de URL para monito-
ramento de gráficos e manutenção, bem como reconfiguração dos 
roteadores existentes, para a distribuição interna de internet na 
Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, Campus 
avançado de Prudentópolis.
Vencedor: PARANANET TELECOM LTDA EPP
Valor: R$ 38.160,00 (Trinta e oito mil cento e sessenta reais).  
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada a critério das 
partes.
Data: 09 de março de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2016

OBJETO: Contratação de empresa para instalação, manutenção 
e prestação de serviço de conexão de internet para o Escritório 
da Secretaria Municipal de agricultura na Localidade de Ligação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais).
DATA: 24 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.



3 SEGUNDA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2016 - EDIÇÃO 849ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2016

OBJETO: Aquisição de ferramentas profissionais elétricas, de 
marcenaria, equipamentos industriais e motosserras para conti-
nuidade e manutenção das obras do município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 60.140,70 (sessenta mil cento e 
quarenta reais e setenta centavos)
DATA: 24 de março de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2016

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos, como fios, cabos, tu-
bos e conexões para instalação de aparelhos de ar condicionado 
na sede da Prefeitura Municipal.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 14.980,40 (quatorze mil nove-
centos e oitenta reais e quarenta centavos).
DATA: 29 de março de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Extrato 

Decisão Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da Portaria 383/2015 – Protocolo nº. 4974/2015.

Decisão: Acolhe o parecer jurídico e da Procuradoria Geral do 
Município, bem como o relatório emitido pela Comissão Proces-
sante e julga procedente a acusação imputada ao servidor Darlon 
de Mattos.
Data: 09 de março de 2016.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-03-14T16:29:21-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




